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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το πρακτικό της 31/22-11-2023 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Αριθ. Απόφασης 275/2023  
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Ψήφισμα του Δήμου Νεάπολης-Συκεών για το νέο φορολογικό νομοσχέδιο 
2023  
 
Στο Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125), σήμερα, 22-11-2023, ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 18:00, συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο, δια ζώσης, ύστερα από 
την 95690/17-11-2023 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κας Τσουκαλά 
Αικατερίνης, που επιδόθηκε σε καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του άρθρου 74 του Ν.4555/18.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα σαράντα 
ένα (41) μέλη, συμμετείχαν τα είκοσι δύο (22), δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσουκαλά Αικατερίνη 

(Κατερίνα)  
2. Απατσίδης Δημήτριος 
3. Γαλανός Αριστείδη (Αρίστος) 
4. Γκατζές Στέλιος 
5. Καγιαμπίνη Ειρήνη 
6. Συμεωνίδης Απόστολος 
7. Κυζιρίδης Θεόδωρος 
8. Αλεξιάδου Ιωάννα 
9. Τερζίδου Αλεξάνδρα 
10. Τσακιρίδης Αναστάσιος 
11. Ανδριανίδου Σοφία 
12. Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
13. Καλτσίκας Αθανάσιος 
14. Παπάζογλου (Πενλόγλου) 

Απόστολος 
15. Ζαρίφης Ιωάννης 
16. Βαρσάμης Νικόλαος 
17. Κουσαγιαννίδης 

Τριαντάφυλλος 
18. Ωραιόπουλος Λάζαρος 
19. Μασλαρινός Δημήτριος 
20. Ζησάκος Χρήστος 

21. Σταματίου Χρήστος 
22. Δασκάλου Νικόλαος 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Σαουλίδης Αντώνιος  
2. Σιμητόπουλος Αλέξανδρος 
3. Ασβεστά Σοφία 
4. Γενίτσαρη Παρασκευή (Παρή) 
5. Καδίκας Αθανάσιος 
6. Μπαμπούλας Κωνσταντίνος 
7. Τελιορίδου  Νικολέττα (Νικόλ) 
8. Δράκος Αναστάσιος (Τάσος) 
9. Φέσσας Ιωάννης (Γιάννης) 
10. Καραμανλής Γεώργιος 
11. Οροϊλίδης Μάριος 
12. Μαρκίδης Χρήστος 
13. Ακριτίδης Δημήτριος 
14. Σαγινίδης Αναστάσιος 
15. Πάππου Μιχαήλ  
16. Βέλλης Χαράλαμπος 
17. Βογιατζής Παναγιώτης  
18. Ζιγκερίδης Δημήτριος 
19. Ασβεστάς Βασίλειος 
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Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 6 του 
Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν.4555/2018, ο Δήμαρχος  
κ. Συμεών Θ. Δανιηλίδης, ο οποίος και παρέστη. 
 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 371/2015 απόφαση Δημάρχου Νεάπολης-Συκεών πρακτικά 

τηρήθηκαν από την διοικητική υπάλληλο του Δήμου κα Θαμνίδου Δέσποινα. 

 

Αποφασίστηκε ΟΜΟΦΩΝΑ η συζήτηση δύο (2) θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης. 

Τα θέματα συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 1ο έκτακτο, 2ο έκτακτο, 1ο, 2ο, 3ο, 4ο, 5ο, 

6ο, 7ο, 8ο, 9ο, 10ο, 11ο, 12ο, 13ο, 14ο, 15ο, 16ο και 17ο  θέμα ημερήσιας διάταξης. 

 

Κατά τη συζήτηση του 1ου έκτακτου θέματος αποχώρησαν οι Δ.Σ. Ανδριανίδου Σοφία, 

Ωραιόπουλος Λάζαρος, Μασλαρινός Δημήτριος και Ζησάκος Χρήστος. 

 

Κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης προσήλθε  

η Δ.Σ. κα Γενίτσαρη Παρασκευή. 

 

Κατά τη συζήτηση του 17ου θέματος της ημερήσιας διάταξης προσήλθε  

ο Δ.Σ. κ. Ζιγκερίδης Δημήτριος. 

 

Η Πρόεδρος, αφού εισηγήθηκε το 2ο εκτός της ημερήσιας διάταξης θέμα: Ψήφισμα 

του Δήμου Νεάπολης-Συκεών για το νέο φορολογικό νομοσχέδιο 2023, έδωσε τον 

λόγο στον Δήμαρχο. 

 

Ο Δήμαρχος τόνισε ότι πρέπει να διαμαρτυρηθούμε ότι δεν υπήρξε καμία 

δημοκρατική διαδικασία, καμία διαβούλευση, καμία συνεννόηση με φορείς, είτε της 

Αυτοδιοίκησης είτε των επιστημονικών επαγγελματικών και κοινωνικών φορέων. 

Πρότεινε στο Δημοτικό Συμβούλιο να απαιτήσει να αποσυρθεί άμεσα το νέο 

φορολογικό Νομοσχέδιο και να γίνει εκτεταμένη συζήτηση ώστε να υπάρξει 

ενσωμάτωση μιας σειράς σοβαρών προτάσεων των παραπάνω φορέων. Η τοπική 

αυτοδιοίκηση είναι άμεσα ενδιαφερόμενος φορέας, έχει προτάσεις που χτυπάνε την 

φοροδιαφυγή και συνδέουν τα έσοδα του κεντρικού κράτους με την απόδοση στην 

τοπική κοινωνία. 

 

 
Η Λαϊκή Συσπείρωση κατέθεσε την παρακάτω πρόταση ψηφίσματος: 
 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΠΟΛΗΣ 
ΣΥΚΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ 

 
 
Το νέο φορολογικό νομοσχέδιο που έβαλε η κυβέρνηση σε δημόσια διαβούλευση 
αποτελεί επίθεση στην πλειοψηφία των αυτοαπασχολούμενων. Επιβάλλει οριζόντιο 
"τεκμαρτό εισόδημα" που θα ξεκινά από τα 10.920 ευρώ για 6 χρόνια δουλειάς και 
φόρο 1.600 ευρώ εάν κάποιος δεν απασχολεί προσωπικό. Μάλιστα, με το νομοσχέδιο 
καθιερώνονται και "τριετίες" για τους αυτοαπασχολούμενους έτσι που όσοι διατηρούν 
επιχείρηση 12 χρόνια για παράδειγμα το τεκμαρτό εισόδημα εκτοξεύεται στα 14.200 
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ευρώ και θα πληρώνουν φόρο 2.300 ευρώ με προσαύξηση ανάλογη του προσωπικού 
που απασχολούν! 
 
Την ίδια στιγμή που το λαϊκό εισόδημα δέχεται την μία συρρίκνωση μετά την άλλη με 
τις τιμές στα τρόφιμα, στην ενέργεια, στα καύσιμα στα ύψη, την ίδια στιγμή η 
κυβέρνηση επιχειρεί να πετσοκόψει το εισόδημα σε  ακόμα περισσότερους 
μικρομαγαζάτορες και του Δήμου μας μέσω του νέου φορολογικού νομοσχεδίου 
έκτρωμα που φέρνει. 
 
Η κατάσταση στον Δήμο μας είναι οδυνηρή με πολλά καταστήματα και επαγγελματίες 
στα πρόθυρα κλεισίματος, να μετράνε καθημερινά ευρώ το ευρώ για να καλύψουν τις 
υπέρογκες ανάγκες του μαγαζιού και του σπιτιού τους. Η εικόνα στους «εμπορικούς» 
δρόμους του Δήμου μας είναι αποκαρδιωτική, μία βόλτα αρκεί για να καταλάβει 
οποιοσδήποτε ότι η κατάσταση είναι στο μη παρέκει και πρόκειται να γίνει ακόμα πιο 
αποκαρδιωτική με το νέο φορολογικό νομοσχέδιο της κυβέρνησης. 
 
Τα υψηλά δημοτικά τέλη που είναι ακόμα ένας βραχνάς για τον βιοπαλαιστή, τα 
πολλά προβλήματα που δημιουργούνται στα καταστήματα μετά από μία απλή βροχή 
λόγω έλλειψης αντιπλημμυρικού σχεδιασμού και πολλά άλλα, έρχονται να 
προστεθούν στον γολγοθά που περνάει έτσι και αλλιώς ο ελεύθερος επαγγελματίας 
στον Δήμο μας. 
 
Το χτύπημα των μικρών αυτοαπασχολούμενων αποτελεί διαχρονική στόχευση. Με το 
προπέτασμα καπνού για την «πάταξη της φοροδιαφυγής», η κυβέρνηση της ΝΔ, 
συνεχίζοντας την πολιτική των προηγούμενων, επιλέγει να στηρίξει την ανάπτυξη 
των κερδών των λίγων, να επιβαρύνει ξανά τα μόνιμα υποζύγια, τους 
αυτοαπασχολούμενους επαγγελματίες και επιστήμονες με τα χαμηλότερα εισοδήματα. 
Είναι κοροϊδία ότι τα έσοδα από την φορολογία των αυτοαπασχολούμενων θα 
διατεθούν για την παιδεία και την υγεία όπως επικαλείται η κυβέρνηση. Με αυτά τα 
έσοδα επιχειρούν να εξασφαλίσουν τα "ματωμένα πλεονάσματα" για τις ενισχύσεις, 
τις φοροαπαλλαγές και τα "ειδικά καθεστώτα" υπέρ των μεγάλων εταιρειών και 
ομίλων. 
 
Είναι πρόκληση να θέτει στο στόχαστρο τους αυτοαπασχολούμενους η κυβέρνηση 
που αφήνει στο απυρόβλητο τις 58 ειδικές φοροαπαλλαγές για τους εφοπλιστές, τους 
αναβαλλόμενους φόρους για τους τραπεζίτες, τα δωράκια για τους καναλάρχες, τα 
φορολογικά κίνητρα για τους "στρατηγικούς" επενδυτές, την εξασφαλισμένη 
φορολογική ασυλία των επιχειρηματικών κολοσσών, μέσα από τις τριγωνικές 
συναλλαγές, τις offshore εταιρείες κ.λπ. 
 
Σημαδεύουμε τον πραγματικό αντίπαλο, την πολιτική των κυβερνήσεων που 
σχεδιάζουν και υλοποιούν την εξόντωσή μας, προς όφελος των επιχειρηματικών 
ομίλων. 
 
Δεν θα περάσει η επιχείρηση του απαράδεκτου κοινωνικού αυτοματισμού, που 
διαχωρίζει τεχνητά τους μισθωτούς από τους αυτοαπασχολούμενους: Η μεγάλη 
πλειοψηφία, ο εργαζόμενος κόσμος βρίσκεται στην ίδια μεριά, δέχεται την ίδια, 
σφοδρή επίθεση στο εισόδημα και στα δικαιώματά του. 
 
Καταδικάζουμε το νέο φορολογικό νομοσχέδιο της κυβέρνησης και ζητούμε την 
απόσυρση του. 
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Στηρίζουμε τα αιτήματα των επαγγελματιών: 
 
- Αφορολόγητο για όλους τους επαγγελματίες στις 12.000 ευρώ, προσαυξημένο κατά 

3.000 για κάθε προστατευόμενο μέλος/ Προοδευτική αύξηση της φορολογίας για 

τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους. 

- Άμεση κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος για όλους, χωρίς προϋποθέσεις 

- Μείωση των ασφαλιστικών εισφορών, σύνταξη στο ύψος των σύγχρονων αναγκών. 

-  Διαγραφή χρεών για τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους 

- Μείωση των Δημοτικών Τελών 

- Αντιπλημμυρικά Έργα 

 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 
Αποφασίζει Με Πλειοψηφία 

 
Εκφράζει την διαμαρτυρία του γιατί προωθείται ένα κρίσιμο Νομοσχέδιο χωρίς 

καμία δημοκρατική διαδικασία, καμία διαβούλευση, καμία συνεννόηση με άμεσα 

ενδιαφερόμενους φορείς, είτε της Αυτοδιοίκησης, είτε επιστημονικούς, 

επαγγελματικούς και κοινωνικούς φορείς.  

Απαιτεί να αποσυρθεί άμεσα το νέο φορολογικό νομοσχέδιο και να γίνει 

εκτεταμένη συζήτηση ώστε να υπάρξει ενσωμάτωση μιας σειράς σοβαρών 

προτάσεων της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, καθώς και των επιστημονικών 

επαγγελματικών και κοινωνικών φορέων.  

Η τοπική αυτοδιοίκηση είναι άμεσα ενδιαφερόμενος φορέας, έχει προτάσεις που 

χτυπάνε την φοροδιαφυγή και συνδέουν τα έσοδα του κεντρικού κράτους με την 

απόδοση στην τοπική κοινωνία. 

 
 
Μειοψήφησαν οι Δ.Σ. κ.κ. Σταματίου Χρήστος και Δασκάλου Νικόλαος οι οποίοι 

ψήφισαν την πρόταση της «Λαϊκής Συσπείρωσης». 

 
 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 275/2023  
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο να προβεί στις παραπέρα ενέργειες. 
  
 
 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
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ΤΑ ΜΕΛΗ 
Απατσίδης Δημήτριος 
Γαλανός Αριστείδη (Αρίστος) 
Γκατζές Στέλιος 
Καγιαμπίνη Ειρήνη 
Συμεωνίδης Απόστολος 
Κυζιρίδης Θεόδωρος 
Αλεξιάδου Ιωάννα 
Τερζίδου Αλεξάνδρα 
Τσακιρίδης Αναστάσιος 
Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
Καλτσίκας Αθανάσιος 
Παπάζογλου (Πενλόγλου) Απόστολος 
Ζαρίφης Ιωάννης 
Βαρσάμης Νικόλαος 
Κουσαγιαννίδης Τριαντάφυλλος 
Σταματίου Χρήστος 
Δασκάλου Νικόλαος 


